IV. Coronatorum, & Bononiæ Legatus, mox Commis-

sarius vt discordias componeret Principum Arragoniæ, & Comitatus Barchinonensis aduersus Regem Ioannem exortas, Abbas exiit ecclesiam, æque notumque S. Michaelis de Lucedio, nunc S. Ianuario propè Crescentinum diæces. Vercellen, Obiit in Hispania in ecclesia sepultus campeſtri, translatus postea ad Dominicanos Illedenses, in ecclesia S. Annæ, iuxta tabulas testamenti, Obiit teste Cisconio, sub Iulio II. Anno 1607. die 10. Septemb. Voluit alij obiisse post Annum 1508. Is solus ex nepotibus Callixti III. Pontificis nominij non denigravit. Cum reliqui diuitibus incubantes, gloriam conspuerant Pontificis Sancti. In gratiam huius Card-

nalis titulum nouum inuentum S. Callixti, prope ecclesiam S. Mariz translyberim scribit Iacobus Cohellius in *notitia Cardinalatus*, 6. cuius rei profundum silentium apud historicos: immò titulum S.S. *quatuor Coronatorum* ei assignatum Panuinius refertur & Ciaconius. Titulus porò Callixti idem fuit cum titulo S. Mariz Translyberim tit. Callixti, à Paschali II. datus Iohanni Monacho Abbati S. Pauli, circa Annum 1099.

Ciaconius, Viçiorellus, Potregius *eleg. Card. Hispan. Auberti*. Æneas Silvius in *Comment. Platina*.

3. In malitia latifecerunt Regem: & in mendacijs suis Principes. Oleg. 7.

Raynaldus Pifficellus eius Neapolitanus vir solers mitissimi ingenii, qui splendorem gentilitium, litterarum cultu, & morum honestate exornauit. Ex Canonico Ecclesie Metropolitanæ, & Apostolico Protonotario, in Episcopum postulatam Cataceniensem ab Alphonso

Rege Neapol. vt ex litteris ad Nicolaum V. (extante in Regio tabulario Neapolitano) quamuis postea mutata sententia, litteras idem Rex dederit diuersas Romano Pontifici, vt eandem ecclesiam Catacensem: Fr. Palamedii Abbati S. Petri ad Aram conferret: Raynaldus verò Abbatiam largiretur S. Petri ad Aram, cum reuentione Canoniceatus, aliorumque beneficiorum. Assensit Papa, qui nò longè post, Archiepiscopatum etiam contulit Neapolitanum, magna Canonicoꝝ læticia, qui ad Raynaldum litteras transmissere sequentes. *Cipitulum & Canonici Ecclesie Maioris Neapol. RR. in Christo P. & D. Raynaldo Pifficello, Archiep. electo feliciter dicit. Præde Non, Inui, Mercatoribus nostris cuiusq; litteræ tradita sunt, quibus de promotione dignitatis tuæ, in huius nostri ecclesie de te electi sumus, legitur sicut est: quo numero tanta læticia ac inuentione voti ac muliere affecti sumus, ut inuisioni non potuerimus nec morari. Habitati enim sunt possessores religiosi patrum, omni vultu ac non genere præditissimum, vna quidem sanctissimum, & fecerunt omni amicum cognitione commulatio: quo ob eam certè intellegimus, Ecclesiam nostram non mediocriter gubernandam, diuino officio quem diligenter sumus ministrandum, & pergentes Pontifici M. habenda sunt gratia ac seorsum immortali Deo, qui procedit per deum et dicitur tibi post se prouidit. Nemo est qui non certum patet, tecum ob bonam mansuetudinem tuam, cum ob religiosi obedientiam, & vna tua iustissimum integritatem, & in prius ob immortalem virtutem tuam famam, maiorem etiam dignitatem Dei gratia affectum. Hæc scribimus, vt summa vis voluptate, tuis iuribus affectus intellegas. Postremum est vt R. R. Paternitate tua hoc nostris curatis excusati videremur commendamus, quas omnes præcurator nomine tuo Neapolitana dignitatis factus a speciei Vale. ita Andreas Comutus. Roma reuerfus Ecclesiam sibi commissam maxima cura, & pietate dirigit. Nicolaus V. mortuo. Roma. II.*

nam rediit ad Callixtum III. Alphonſi Regis orator obedientiæ cum selectissimis Præfulibus, virisque Illustribus, teste Zurita. Anno vero Salutis 1456. Neapolim digressus, ex ingenti immanique terremotu, suæ Cathedralis ruinam proprijs oculis viderat, impulitque exemplo suo ciues, ac Regem ipsum ad nouam templi molitionem, quæ nunc egræia & munificētissima prorsus mortalibus. Mugebant Cælum & Terra aduersus Alphonſi insaniam qui totus intentus in concilianda sibi gratia Lucretiæ speciosa mulieris Neapolitanæ, quam perdidit amabat. Huic vt Rex morem regeret (teste Gobelino *lib. 1. Comment. Pp II.*) eximissimè rogauit Callixtum R. P. Raynaldum Pifficellum Archiep. Neapol. inter Cardinales assumere patrum suæ pelliſſi Lucretiæ. Pontifex verò, ne Regis animum magis exacerberet iam iratum obrepulum Callixti negantis Regnum Siciliæ tum ipsi Alphonſo, quàm spurio asserere Ferdinando (quod tam impatienter Alphonſus tulerat, vt post obiurgatum per suos Oratores Callixtum de natalium obſcuritate, beneficiorum receptorum ingratitude, deque impensissimo Papæ studio io eucubendis suis consanguineis 3 Castellæ Regem tenuerit ad abiurandū Callixtū sollicitare; vt contra Martinum V. & Eug. IV. fecerat idem ipse Rex) Raynaldum Presbyterum Cardinalem promouit tit. *S. Cæciliæ* die 18. Decemb. 1456. non sine Callixti nota, licet virum aliâ purpura dignum promouisset. Exat adhuc in Vaticano diploma Callixti concedentis, vt vnâ cum Cardinalatu, Archiepiscopatu, & S. Petri Comendam retineret. Non diū tamen superiuit Raynaldus, Romæ ereptus humanis annis aegens ætatis suæ 43. Medicorum potius incuria, quàm aeris prauitate. Eius cadaver Neapolim relatum iacet iuxta aræ principis gradum mar marmorum cum effigie, & Epitaphio.

A Raynaldus Pifficellus primò Pontificio iati operam dedit, mox Archiep. Neapolitanus, deinde Cardinalis eueſit; in utroque perharmocriter versatus, mortific obſeruator. Deceſſit Anno gratiæ suæ 43. & hic elapidus, Anno 1458.

C Ex hoc epitaphio exceſſive videtur Anno 1458. sed noui tumuli tempus anniſſi, non mortis aut Oldoiniſteſte namque Callixto III. in diplomate dato die 12. Cal. Martii, An. 1457. legitur Raynaldum Archiepiscopum Neapolitanum, & Cardinalem bonæ memoriæ. Sic Pius II. ep. ad Ioan. Cardinalem S. Angeli data Romæ die 8. Martii, 1457. Cardinalis Neapolitanus propediem ingreſſurus creditur. Obiit ergo (concludit Oldoinus) Anno 1457. non 1458. Verū tamen cum sibi aduerſantia Oldoinus adducat testimonia, nihil probar e creditur. Callixtus namque die 18. Februarii, 1457. dicit mortuum Raynaldum: Pius verò, die 8. Martii, 1457. mortuum reuincit.